romano accefferant: e duorum tamen  
populis maxima manu opem auxiliū  
q; romane reipublice dātibus. Vos  
autē diuinis duntaxat auspicijs peri-  
culosa certamina subijre non recusa-  
stis. Res ardua quidem & magna po-  
pulos hispanos vincere. qui licet ro-  
manorum armis quondā victoria ces-  
serint: prius tamen ducentozū anno-  
rum curriculis hinc inde certatum est  
quam tota hispania eorum iugo red-  
dita fuerit. ac sepe victores isromani  
vicissimq; victi fuerant. Atq; defecti-  
onibus hispanorum factionibusq; in-  
testini belliq; seucia de vtraq; hispa-  
nia magis quam armis triumphatuz  
ab illis est. Et si trogo nostro credere  
licet. Non antea hispania tota roma-  
nis cessit armis: quā fuit orbis vniuer-  
sus sub eozū imperio ab Augusto ce-  
sare domitus. Accedat preterea tes-  
tis locupletior e gente grecorum re-  
gia strabo qui in geographia inquit.  
Gallos romani minori negotio quaz  
hispanos subiugarūt. his enim bellū  
antea inferre incipiētes: nouissime fi-  
nierunt. illos autem medio in tempo-  
re cūctos debellauere penitus qui in-  
tra rhenum pyreneosq; iacent mon-  
tes. Nā qui gregatim totis copijs ir-  
ruebāt: gregatim simul debellabātur  
Hispani vero prelia partiti vires vti  
depositum seruabāt. Sunt igitur om-  
nes natura bellaces: equitatu: quā pe-  
ditatu longe prestantiores. De hispa-  
norum quoq; fortitudine Lucius flo-  
rus ita inquit. Bellatricem illam vi-  
ris & armis nobilem hispaniam. Illa  
antea a romanis obsessa est: quā seip-  
sam cognosceret. Sola omnium pro-  
uinciarum vires suas postea quā vi-  
cta est. intellexit. In hac quippe p du  
f ij

## Oracion en latin

centos annos dimicatum est a Cipionibus in cesare Augustus. Cuius horrida hispania in armis et animis sit ut Iuuenalis ait. fugienda est nam vincere eos populos nimium armis bellicis: magna laus est. quos tandem sub nomine maurozum dextera felici superastis vos Rex et Regina potentissimi. Rursus. Quid regum hispanozum maiorum vestrozum fortia facta commemorem. profecto meminisse iuualet: ni vereretur vestrozum luce obscura fieri magis: cum preclara illa sint: et vestrozum recte factorum commemoratione tantum conticescere sit necesse. Fortes profecto in bello alfonsi reges. fortesque Fernandi quorum trophea illustra posteris sunt. Sed paruis magna conferre quid ingenij aut commoditatis erit. Illi vrbes illi oppida multa ex maurozum manibus excusserant. illi bello partas victorias mirabiles obierunt. Vos autem regna fortissima: vos denique hispaniarum fines mauros excedere vestris triumphis coegistis. Nec illi conferre viribus vestris suorum exercituum vires licet multo maiores nunc quam antea unquam obtinuissent: ausi sunt. Felix hispania nam belli punici finis ad est: quod octingentos ferme per annos ingruerat. Vestra iam dextera vestraque ope: nullus iam nostris instat hostis. Summa pars hispanis in aruis sedet. Exteros laceffere ad exercenda arma foris iam oportebit. Pax denique nostris optata venit: nunquam paruis nostris para licet desiderata nimis. Quo igitur gaudio vestros subditos affeceritis victorijs tam insignibus vestris: quid attinet dicere. Populus christianus ois ubique terrarum diffusus letitia crescit. Exultatque gratulando vo-

bis. Barbarorum regis merito contemiscunt. Turchus ipse potentia ferociter meroribus contabescit. cernit namque ruinas quas intulit christianis ab ortu europa vestris reparari tropheis in occidente. porro cunctas infidelium nationes amaritudinibus afflictas contemulamur dextera vestra concussas. Sedes ipsa petri beatissimi romana cum gente profusis gaudijs dies illares in letitia concelebrant. Verum ante alias gentes et regna fidelia hispanozum contio ubique vobis gratulabunda exultat. ac super cunctas regnozum vestrozum congregaciones tolerana mirabiliter effertur ecclesia: que sicut preheminet maiestate alias: sic sacrificijs et votis ceremoniarumque obsequijs profusior tota exillarata est: et quantum vobis victoribus debeat christiana religio gratulationibus ostendere nira est. Accedit quoque gaudia nostra prelatozum nostrorum quodam et hodie gradis auctoritas. Qui regum predecessorum vestrozum triumphis in bellis semper adheferant consilio auxilioque prestantes. Quis ne peroderici archiepiscopis digna memoria: qui cum Alfonso rex miramamolim arabum principem victoria mirabili superauit lateri regio costatissime adhefferat. Quis Egidius albornozum Cardinalis prestantissimus memorabili suorum gestorum gloria patri monij beati petri a tyrannis inuasi liberator. Qui aduersum regem de Bellamarim armis et potentia ducem strenuum iuxta Regis sui signa dimicando: victoris Regis trophea repositauit. Vestrisque felicis triumphis victorijs non defuit alme ecclesie nostre decus Petrus Bunsifaluis Aldenoz Cardinalis hispanus operis auxi-

lio primus. Nō ab re igitur nostra in signis ecclesia maioribus triūphat gaudijs: cum hoc duce precipuo vestris victorijs auxilio fuerit. Egimus igitur triumphales hos dies sine cessatione vestre memorie illustrissime: in laudem et honorem regis regum victoriarumq; summo victori christo iesu: cuius potestas et imperium: cuius gratia et excelsa fauore: virtus vestra brachiumq; fortissimum: inimicorum domuit ceruices: potētiamq; prostrauit hostilem. Nota igitur nostra vobis gratulancia alacri mente suscepisse. Principes illustrissimi: atq; animos cordaq; gaudio seruentia obsecramus respicite pfecto talia sunt ad seruitia vestra: qualia proferimus verba. Illa tandem ecclesia toletana virginis gressibus sacra: vestram adeo immortalī implozat salutem sospitatemq; felicem: vestramq; gratulanda obstupescit potentiam. Nec valeo vocibus ipse referre quā vobis consequentissima sit: cupiatq; votis vros semper esse aductos honores. Expectetq; in dies triumphis gloriosis vestra preclara gesta reges cunctos laudibus anteire. Anteibūt certe deo propicio prosperitate: vitaq; vestra diuissima vt speramus oēs. Credimus tantū voces et vota nostra: ab immortalī deo in celis accepta: vt regna hec vestra vobis supsticibus principibus diu multumq; gaudeant: cū augmento honoris et pacis: terrarūq; amplificatione: et hostium infidelium formidine. In dies p̄terea expectamus preclara vestra facta sic splendore tanto fulgere: quanto animosius atq; fidei zelo deuotius eius seruitio personas regias statumq; vestrum exposueri-